
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
GIUNTA COMUNALE

 
DELIBERAZIONE

COPIA
 

n. 163 del 01-08-2023
 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 2023. PRESA D'ATTO ED
ATTO DI INDIRIZZO.

 
L'anno duemilaventitre il giorno uno del mese di Agosto a partire dalle ore 16:30, in videoconferenza, si
è riunita la Giunta Comunale.
 
EMANUELA SOCCIARELLI, nella sua qualià  di Presidente, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara
aperta la seduta e ne assume la presidenza.
 
All'appello risultano:

 
 

N Cognome e
Nome

Carica Presenze

1 SOCCIARELLI
EMANUELA

SINDACO Presente

2 FABI
ANNAMARIA

VICE
SINDACO

Presente

3 CORNIGLIA
FRANCESCO

ASSESSORE Presente

4 FEDELE
MARCO

ASSESSORE Presente

5 ATTI SIMONA ASSESSORE Presente
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARCELLO SANTOPADRE che provvede alla
redazione del presente verbale.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

 

1/7

DELIBERA n. 163 del 01-08-2023



DATO ATTO che con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 30/05/2023 è stato differito al 31
luglio 2023 il termine di approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali per il triennio 2023/2025;

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 indata 15/06/2023, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 in data 15/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 25-10-2022 avente ad oggetto: "ADOZIONE
NUOVA MACROSTRUTTURA COMUNALE PROVVEDIMENTI";

VISTO il Decreto Sindacale n. 37 del 16/11/2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, nonché del vigente
C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti locali, sono stati individuati i Responsabili di Servizio dell’Ente dal
16/11/2022 fino al 15/11/2024;
 RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la distribuzione dell’acqua potabile ai privati approvato con
delibera consiliare n. 54 del 29/09/1989 e successivemodifiche ed integrazioni;
 
 PREMESSO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 27/09/2011 il Servizio Idrico
Integrato è stato ricondotto alla gestione diretta da parte del Comune, che pur facendo parte dell’ATO non
ha ancora conferito la gestione del servizio alla Talete S.p.a. pertanto l’Ente gestisce il servizio in forma
diretta, compresa la riscossione;
 
 VISTA la delibera di consiglio comunale n. 32 del 10/05/2019, che si richiama, è stato disposto il
TRASFERIMENTO FISICO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NELL'AMBITO TERRITORIALE
OTTIMALE N. 1 LAZIO NORD AL SOGGETTO GESTORE stabilendo altresì di disporre medio tempore
tutti gli atti necessari a garantire la continuità del servizio;
RICHIAMATO l'Atto di Orientamento/Indirizzo della n° 101 del 26 aprile 2021 avente per oggetto
"Adempimenti per il terzo periodo regolatorio 2020 - 2023 (delibera ARERA 580/2019/r/idr) Adozione del
TICSI Talete S.p.A. e approvazione dello schema regolatorio di convergenza"  con cui la Conferenza dei
Sindaci e dei  Presidenti delle Province aveva stabilito, tra l'altro, che tutti i Comuni appartenenti all'ATO 1
con il S.I.I. gestito ancora in forma autonoma: 1. avrebbero dovuto trasferire il S.I.I. alla Talete S.p.A. entro
il 2024; 2. nelle more del trasferimento avrebbero dovuto adottare una "convergenza tariffaria" che avrebbe
consentito, attraverso rimodulazioni e aumenti tariffari, di dotarsi delle risorse finanziarie necessarie a
realizzare gli investimenti indispensabile e adottare pratiche gestionali adeguate a conformare i propri livelli
di servizio agli standard ARERA;
 
RICHIAMATE:
- La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti delle Province, con proprio atto di orientamento/indirizzo n. 96
del 22.05.2020 ha stabilito le azioni da intraprendere per attuare la convergenza tariffaria nell’intero
territorio dell’A.T.O. n. 1 – Lazio Nord Viterbo, nei termini fissati dall’ARERA con la deliberazione n.
580/2019//R/IDR del 27.12.2019, anche per i Comuni che non hanno ancora trasferito la gestione del
Servizio Idrico Integrato alla Talete SPA;
- La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti delle Province, con proprio atto di orientamento/indirizzo n.
101 del 26.04.2021, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, ha deciso di avviare lo
schema di convergenza tariffaria nei modi e nei termini previsti da ARERA con deliberazione ARERA 27
dicembre 2019 – 580/2019/R/IDR.
 
RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 260 del 19/11/2021 avente per
oggetto “Adesione allo schema di convergenza proposto dall’EGATO 1 VT, al fine di adempiere agli
obblighi previsti dalle recenti disposizioni in materia di SII e alle decisioni di cui agli atti di orientamento
dell’A.T.O. n. 101/2021 (deliberazione ARERA 27/12/2019 – 580/2019/R/IDRI);

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30/05/2022 avente per oggetto “Servizio
Idrico Integrato (S.I.I.) - Recepimento schema regolatorio di convergenza e piano tariffario” con cui è stato
recepito lo schema regolatorio di convergenza e il relativo piano tariffario trasmesso dall’EGATO 1 Lazio

2/7

DELIBERA n. 163 del 01-08-2023



Nord Viterbo applicativo del TICSI di convergenza per gli anni 2022-2023-2024 allegati al medesimo atto
quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A);
 
RICHIAMATE le disposizioni emanate dall’Autorità per l’energia elettrica, il gas ed il sistema idrico per
quanto riguarda la componente tariffaria UI1, UI2, UI3 e UI4 e di conseguenza provvedere agli
adempimenti necessari in relazione alle tariffe, così da effettuare il versamento delle predette componenti
tariffarie alla Cassa dei Servizi Energetici e Ambientali (CSEA);
 
VISTI in particolare:
- l’atto di Orientamento/indirizzo Atto di Orientamento / Indirizzo n. 119 del 14/11/2022;
- l’atto di Orientamento/Indirizzo n. 120 del 29/11/2022, con cui la Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti
delle Province ha approvato la Revisione tariffaria infra-periodo 2022-2023 e istanza di riequilibrio con
accesso al sistema perequativo per il terzo periodo regolatorio 2020-2023;
- l’atto di Orientamento/Indirizzo n. 121 della 108^ conferenza dei sindaci e dei presidenti delle provincie
avente per oggetto “Presa in carico della gestione del Servizio alla Talete s.p.a. – Criteri e precisazioni
attuativi”;

RITENUTO di prendere atto dei contenuti dell'intero atto di Orientamento/indirizzo 121/2023;

VISTE E RICHIAMATE:
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 26-06-2023 avente ad oggetto “SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO - PRESA D'ATTO DEL MANCATO TRASFERIMENTO A TALETE SPA DEL S.I.I. E
PROROGA TECNICA A MONTALTO AMBIENTE FINO AL 16/07/2023 - PROVVEDIMENTI E INDIRIZZI
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 11-07-2023 avente ad oggetto SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO - PRESA D'ATTO DEL MANCATO TRASFERIMENTO A TALETE SPA DEL S.I.I. E
PROROGA TECNICA A MONTALTO AMBIENTE FINO AL 31/07/2023 - PROVVEDIMENTI E INDIRIZZI
con cui è stato preso d’atto del mancato trasferimento del S.I.I. al Gestore Unico, Talete spa secondo la
tempistica più volte riprogrammata e contestualmente del differimento dei termini presumibilmente in data
31/07/2023;
 
CONSIDERTATO che con le deliberazioni la Giunta Comunale “dà indirizzo al Responsabile del Servizio
Finanziario di provvedere alla necessaria copertura dispesa, dando atto che i maggiori costi saranno
coperti dallemaggiori entrate”, in quanto il periodo di gestione, inizialmente previsto di quattro mesi per il
2023 è divenuto di sette mesi;

DATO ATTO che è intendimento di questa amministrazione continuare ad utilizzare la tariffa di
convergenza già deliberata con atto consiliare n. 28 del 30/05/2022 proprio in considerazione del più
rilevante periodo di gestione a carico dell’Ente sia in termini di costi che di entrate, tenuto conto che  già la
tariffa di convergenza applicata per il 2022 copre tutti i costi di esercizio corrente e generato risorse
economiche da  destinare, mediante investimenti, a miglioramenti/efficientamento del S.I.I.;
 
CONSIDERATO che gli Atti di Orientamento/Indirizzo e le Deliberazioni dell’ARERA sono disposizioni alle
quali i Comuni e il Gestore devono conformarsi.
 
VISTA la richiesta prot. n..23424 del 18/07/2023 con cui questo Ente ha chiesto alla ATO1 l’autorizzazione
ad utilizzare anche per il periodo di competenza 2023 la tariffa di convergenza in deroga a quanto stabilito
nel soprarichiamato atto di indirizzo 121/2023, richiesta preventivamente anticipata al tavolo di
concertazione del 10/07/2023 alla presenza dell’ATO e della Talete;
 
VISTA la nota prot. 23988 del 21/07/2023 con cui l’ENTE DI Governo dell’A.T.O. 1 Lazio Nord Viterbo
allegata al presente atto- allegato 1) rappresenta che:
1) l'applicazione della tariffa unica di ATO per i Comuni che non hanno ancora trasferito il SII alla Talete ha lo scopo
di mettere a disposizione dei Comuni risorse economiche che, al netto dei costi di esercizio corrente, possano essere
destinati a migliorare il servizio e rendere meno oneroso possibile per la Talete il costo immediato da sostenere nella
fase di start-up;
2) la tariffa unica d'ambito è dunque un valore limite superiore e niente obbliga a un Comune, che già
consegua un ottimo servizio e che non necessita di realizzazione di interventi straordinari, di applicarla

3/7

DELIBERA n. 163 del 01-08-2023



limitatamente al periodo di gestione del servizio di propria competenza;
3) resta ferma la necessità di recepire da parte del Comune entro i termini di legge l’applicazione della
tariffa unica d’ambito con decorrenza dalla data di presa in carico della relativa gestione da parte della
Talete S.p.A.;
Alla luce di quanto sopra ed atteso che il Comune di Montalto ha già trovato altre fonti finanziarie per
coprire gli interventi che tra Comune e Talete sono stati ritenuti necessari, si ritiene che la proposta del
Comune possa essere ritenuta accettabile nei limiti sopra indicati.
 
EVIDENZIATO che le eventuali maggiori entrate derivanti dall'applicazione del piano tariffario di
convergenza relative al periodo di competenza saranno vincolate agli investimenti ed eventuale
efficientamento/messa a norma delle infrastrutture del SII;

DATO ATTO che il presente atto costituisce atto di indirizzo per il Responsabile del Servizio Tributi e per il
Responsabile del IV Settore affinché provveda ad emettere la bollettazione relativa al periodo di
competenza- ovvero dal 01/01/2023 alla  data dell’avvenuto trasferimento alla Talete Spa utilizzando la
 articolazione tariffaria e tariffe approvate  dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 28 del 30/05/2022 ;
 
VISTE le disposizioni congiunte della L.296/2006 e dell’art. 53 comma 16 della L.388/2000 riferita alle
entrate di natura patrimoniale (come quella del Servizio Idrico) che stabiliscono che il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali nonché le tariffe dei servizi pubblici locali e per
l’approvazione dei regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione dei bilanci di previsione degli enti locali.
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 maggio 2023 avente ad oggetto “Differimento al 31 luglio
2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, pubblicato sulla
G.U. Serie Generale n.126 del 31-05-2023;
 
VISTA la deliberazione n. 20 del 15/06/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione del comune di Montalto di castro per il triennio 2023-2025;
 VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., con
particolare riferimento all'art. 179;
VISTO il regolamento di contabilità dell'ente vigente;
 
VISTO loStatuto comunale;
 
VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile dei Servizi
Finanziari, in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla proposta della
presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 delT.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.approvato con
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

  DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
 
 1.  Per il periodo di gestione del SII da parte di questo Ente e fino al definitivo trasferimento del S.I.I. alla
Talete spa, è confermata l’applicazione dell’articolazione tariffaria e della tariffa di convergenza già
approvate dal Consiglio Comunale con delibera n. 28 del 30/05/2022 prevista per l’anno 2023, come da
autorizzazione dell’Ente di Governo ATO 1 Lazio Nord Viterbo prot. 23988 del 21/07/2023 allegato 1) al
presente atto. In applicazione al principio di trasparenza, le suddette tariffe sono allegate al presente atto
quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A);

2.   Di confermare, conseguentemente a quanto stabilito nel precedente punto 3), l'applicazione delle
componenti UI1 – UI2 – UI3 – UI4 alle tariffe di acquedotto, fognatura e depurazione, come previsto dalle
Deliberazioni ARERA come già recepite nella precedente con delibera del Consiglio Comunale n. 28 del
30/05/2022 avente per oggetto “Servizio Idrico Integrato (S.I.I.) - Recepimento schema regolatorio di
convergenza e piano tariffario” come di seguito riportate ai soli fini di trasparenza: 
 

4/7

DELIBERA n. 163 del 01-08-2023

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/05/31/126/sg/pdf


2022-2023 UI1 UI2 UI3 UI4
 €/MC
tariffe acquedotto 0,004 0,009 0,0179 0,004
tariffe fognatura 0,004 0,009 0,0179 0,004
tariffe depurazione 0,004 0,009 0,0179 0,004

3. di prendere atto dell'intero contenuto dell'atto di Orientamento/indirizzo n. 121/2023 relativo alla 108^
Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti delle Province e  di recepire il prospetto relativo alla articolazione
tariffaria e alla tariffa unica d’ambito aggiornata in base all’atto n. 120 del 29/11/2022 ed applicate dal
Gestore per l’anno 2023 salvo conguaglio per modifiche tariffarie indicate dall’ARERA, di cui alla
TABELLA 1  allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B);

4. di confermare che l'articolazione tariffaria e tariffa di cui al precedente punto 4) decorreranno dalla data
effettiva dell’avvenuto trasferimento del S.I.I. al gestore unico, Talete Spa e che pertanto saranno applicate
esclusivamente dalla Talete spa;

 5. Di prendere atto del Regolamento del Servizio Idrico Integrato adottato dalla soc. TALETE S.p.a. e della
Carta del Servizio adottata dalla soc. TALETE S.p.a. che troveranno applicazione successivamente al
definitivo trasferimento del SII alla Talete Spa;
 
 6. Di provvedere a comunicare i metri cubi fatturati attraverso il Portale CSEA della Cassa per i Servizi
Energetici e Ambientali e a riversare le componenti UI1, UI2, UI3 e UI4 a seguito delle fatturazioni emesse.
 7. Il presente atto costituisce indirizzo politico per il Servizio Tributi- Suap e il Servizio IV
affinché provvedano ad emettere la bollettazione relativa al periodo di competenza- ovvero
dal 01/01/2023 alla data dell’avvenuto trasferimento alla Talete Spa- utilizzando la
 articolazione tariffaria e tariffe approvate dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 28 del
30/05/2022, possibilmente entro il 30/09/2023 nel rispetto dei tempi tecnichi richiesti dai
procedimenti medesimi;
 8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale da parte di chi
ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta)
giorni dalla comunicazione (pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero, ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi); 
 
 
 

5/7

DELIBERA n. 163 del 01-08-2023



IL RESPONSABILE DEL SETTORE VII - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE.
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio SETTORE VII - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE
sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
  

Montalto di Castro, 25-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA STEFANIA FLAMINI

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI, sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.
 
  

Montalto di Castro, 25-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
MASSIMILIANO MESCHINI

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 
 

6/7

DELIBERA n. 163 del 01-08-2023



 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 IL PRESIDENTE

F.TO EMANUELA SOCCIARELLI
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MARCELLO SANTOPADRE

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267.
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

 
***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

7/7

DELIBERA n. 163 del 01-08-2023


